usmodi rebus ab exercitijs auocaren-
 tur litterarijs, voluit studiorū tēporē,
 & meditationes, & ipsas proximū in-
 uādi occupationes nostris esse mode-
 ratas. Debilitarūt eū morbi, & idcirco
 filiorū suorū valetudini diligētissimē,
 dum vixit, per se consuluit, & vt idem
 semper fieret, essentq; scholasticorum
 nostrorū conatus ex intermissione di-
 uturni, in constitutionibus prouidit.
 Perturbatē initio disciplinas multo s-
 uo tēporē cōplex⁹ est. Quod ne nobis
 eueniret, sapienter cauit, vt nostro-
 rum studia nihil haberent aut prepo-
 sterū, aut mutilum & cōcisum: sed re-
 ctē omnia, atque ordine fierent: in eo
 enim, in quo passus est ipse & tētatus,
 didicit eis, qui tentantur, auxiliari. Ita-
 que hac ipsa de re loquens Ignatius,
 percipere se dicebat aliquē ex studio-
 forū numero nancisci, qui tot tantisq;
 difficultatib⁹, incōmodisq; constrict⁹,
 atq; ipse, fuisset, tāta contentione, pa-
 rem annorum numerū in studijs litte-
 rarū posuisset. Et meritō quidem id di-
 cebat, ipse enim studuit magna in pri-
 mis paupertate pressus, eaque volun-
 taria, atq; spontanea omnino, & nullo
 modo ab obedientia profecta, tum
 multis morbis diuturnisq; confectus:
 deinde neque honores neq; dignitates

ſpectans, neq; vllum omninò præmi-
um humanū, quod attrahere homines
ſolet, atque ad labores perferendos a-
nimare. Nulla prætereà voluptatis, quæ
ex ſtudijs caperet, inuitatus illecebra,
quæ magnum inuitamentum morta-
libus eſt laborum. Imò verò & ſuapte
natura, & propter ætatem iam matu-
ram, & ad diſciplinas addiſcendas mi-
nus idoneam, & propter deguſtatam
ſpiritus ſuauitatem, à ſtudijs litterarū
abhorrebat. Habuit denique toto ſtu-
diorum tempore occupationes mul-
tas, perſecutiones permoleſtas, ma-
gnas atque innumerabiles curas, quæ
ſtudiorū illius curſum vel impedirent,
vel retardarent. Et tamen tot rebus ad-
uerſis, tantis implicatus moleſtijs, duo-
decim annos litteris nauauit operam,
aſſiduè atq; ſtrenuè, ſeipſum frangens,
diuinæ volūtatī per omnia obſequēs,
ſuamque ſubiiciens. Atque vt id face-
ret contentius, omnia que impedimē-
to ipſi eſſe poterant, ſtudioſè ſummo-
uebat. Quocirca Lutetiæ inter Ignati-
um Philoſophiæ curſum ingreſſum,
Fabrumque conuenerat, vt ipſo ſtudē-
di tempore de rebus ſpiritualibus ne
loquerentur, proptereà quod in cuius-
modi rerum colloquiū ſi fortè incidif-
ſent,

ſent,

sent, ita Ignati⁹ diuini amoris quasi e-
 flu quodam atque impetu abripie-
 batur, vt cætera oblitus, lōgius sermo-
 cinando prouheretur, tempusque cō-
 sumeret, atque id totum de studendi
 ratione atque vtilitate detraheretur.
 Eadem de causa, ab exercitationibus
 spiritualibus tradendis alijsque pijs oc-
 cupationibus; hoc ipso Philosophici
 studij tēpore abstinuit, ne alienis dis-
 tractus negotijs, remissior instudendi
 proposito, atque segnior esset. Quo tē-
 pore cū magna trāquillitate vteretur,
 nemine ipsum tunc persequente, qui-
 dam ipsius familiaris ad Ignatiū: non-
 ne (inquit) vides, quanta rerum vicissi-
 tudo, quanta voluntatum commuta-
 tio facta sit? qui te paulò antea depri-
 mebant, extinctumque cupiebant, nū-
 nunc extollunt, & laudibus in cælum
 ferunt: quid hoc rei est? Ad quem Igna-
 tius. Ex istis (ait) vinculis sine me ex-
 pediam, expecta dum cursum Philoso-
 phiæ conficiam, & tunc causam huius
 tranquillitatis intelliges. Me enim ta-
 cente, tacente; quiescente, quiescunt: v-
 bi me commoueo, inuidia continuo
 tempestas exoritur, eiusque quasi flu-
 ctibus exagitor. Euenit quod euētū
 prædixit, & decurso Philosophiæ spa-

cio, vbi sese ad homines iuūādos trā-
tulit, & contentius agere coepit, odij
& inuidiæ aculei qui excussi videban-
tur, denuò in ipsū emissi sūt, sicut pau-
lò post explicabo. Quæ dicta sint, vt
robur Ignatij, & animi in studijs con-
tentio magis eluceat.

EX CHARITATIS OFFICI-

in inuidiam vocatur.

CAPVT II.

Studiorum tempore, non studijs
solum dabat operam, sed etiam
commouēdis vitæ exemplo scho-
lasticorum animis, & consilio moni-
tisque ad Christum adducendis. Nam
& antequā ad Philosophiæ studiū ag-
grederetur, nonnullos honestos iuue-
nes, ingenio & doctrina præstantes, i-
ta inflammavit, vt continuo rebus o-
mnibus se abdicarent. In ipso autem
Philosophiæ cursu, ab hac (vt diximus)
iuuandi alios occupatione, quasi mi-
nus propria & studijs apta ferè abstine-
bat. Cursu verò peracto, optimos
quosque, & ad cultum cælestis doctri-
næ appositissimos adolescentes, ita ad
hanc perfectionis disciplinam incita-
uit, vt in eius ex Lutetia discessu, pluri-

mi

12 VITAE IGNATII

mi eius familiares, rebus omnib. nō
 cium remitterent, & in sacrae Religio-
 nis portum sese conferrent. Nemp-
 vsque eò diuini amoris ardore incen-
 sus erat Ignatij animus, vt quocunq-
 accederet, quo ipse ardebat igne, ho-
 minum mētes faciliè accenderet. Sem-
 per tamen virtutis illius comes erat
 inuidia. Ex quo magnę Lutetię tempe-
 states in illum sunt concitatae. Nam cū
 Ignatij opera, Hispani quidam eam
 morum vitæq; mutationem fecissent,
 vt omnia bona sua pauperibus largi-
 rentur, stipem ipsi ostiatim rogarent,
 & suis domibus relictis, in diui Jacobi
 hospitali domo diuersarentur: eius rei
 fama sēsīm spargi primū cœpta est.
 deinde hominū sermonibus ita per-
 crebuit, vt omnem academiā Parisi-
 ensē peruaderet, & varijs in vtram-
 que partem opinionibus oppleret. Hi-
 spani quidē certē nonnulli, homines
 nobiles, & cum hisce Ignatij iam tum
 discipulis amicitia necessitudineq; cō-
 iuncti, hoc factum illorum molestissi-
 mē tulerūt. Quamobrem ad eos cele-
 riter veniunt; homines, domū suam vt
 redeant, horrantur; contendunt preci-
 bus, vrgent minis, omnia miscent; per-
 suadere tamen nō possunt. Tū verò ira
 perciti,

perciti, armati multi, homines vi ab-
strahūt; in eā oppidi partē, in qua Aca-
demia est, pertrahunt; id tandem ex-
torquent, suis vt studijs finē imponāt,
animo suo deinceps obsequātur. Cū
autem eiusmodi consiliorum auctor
Ignatius haberetur, in summa offen-
sione apud multos erat. In ijs Petrus
Ortizius, eruditionis laude florens, rei
novitate fortasse permotus est, vt eius
doctrinam, de qua tam multa in vtrā-
que partem iactari audiebat, exami-
nandā, interiusque etiam perspicien-
dā curaret. Itaq; accusatus est apud fi-
dei Inquisitorē Ignatius. Quod simu-
latq; ille intellexit, nulla mora inter-
posita, vtrō ipsi iudici se sistit. Is tū e-
rat eruditus quidam grauisq; Doctor,
Mattheus Ori, ex Dominicana familia
Theolog⁹. Huic Ignatius, quid audie-
rit, narrat; se, siue verū id sit, siue quid
ipse aliud velit, præsto esse, vt sui ratio-
nē reddat. Iudex tranquillo animo ho-
minē esse iubet; eius quidem nomen
ad se delatum, nihil tamen sibi videri
cur timeat. Aliās item, cū studijs iā
confectis, iter ille instaret in Hispa-
niam necessarium, renunciatum est
Ignatio, inquisitum criminose in e-
ius vitam esse, rem ad fidei Inquisitorē
de-

delatam Quod ille audiens, nihil sibi
 cunctandum ratus, iudicem ipsum cō-
 uenit: illud etiam atque etiam orat,
 causam vti cognoscat, proque verita-
 te sententiam ferat. Sc quidem nō es-
 se iam solū, sed habere socios, de quo-
 rum fama, atque existimatione labo-
 ret: non esse integrū sibi, rem tantam
 negligere, & proficiscentem in Hispa-
 niam, falsos inanesque rumores de se-
 se dissipatos relinquere. Negat iudex
 crimē vllum in accusatione esse, quod
 Ignatio sit extimescendum; vana que-
 dam, atq; inania, hominum vel erro-
 re vel improbitate iactata, continet
 ait, quæ quod falsa ipsemet intellige-
 ret, se ne Ignatium quidem appellasse:
 cupere tamen se Exercitationum spi-
 ritualium eius librum legere. Quem cū
 legisset, ita probauit, vt eius describē-
 di peteret sibi fieri potestatem. De cau-
 sa tamen iudicanda, cū aut procras-
 tinare Ignatio, aut dissimulare vide-
 retur, ne veritas mendacij tenebris de-
 mersa iaceret, publicum scribam ad iu-
 dicem adducit: testes vocari iubet: po-
 stulat suæ innocentiae testimonium.
 Quod iudex veritati dedit: in tabulas
 scriba retulit: Ignatius scriptum acce-
 pit, vt cōtra falsi criminis infamiam,
 si quan-

si quando opus esset, hac videlicet re-
stificatione vteretur. Autores habeo
ex nostra Societate idoneos atque gra-
ues, qui Ignatij factum quoddam re-
ferunt, ad rem qua de agimus maximè
pertinens; quod quidem ego, tametsi
in alia libelli huius editione præterij,
propterea quòd Ignatius ipse in nar-
ratione de vita sua illud prætermisit,
tamen scribendum nunc putavi. Est e-
nim Ignatij moribus consonum, eius-
que animi fortitudini, atque prudètiæ
valde consentaneum. Narrant igitur
ij patres, eo ipso tempore, quo Ignati-
us nudis pedibus, ieiunus, tanto chari-
tatis ardore incensus, Rhotomagum
profectus est, vt eum hominem, qui
pecunia ipsum fraudauerat, iacètem
in lecto erigeret, atque afflictum re-
crearet (quemadmodum lib. 5. dicam) *lib. 5. c. 2.*
apud fidei quæsitorem tunc accusatū,
falsosque rumores per totam Acade-
miam Parisiensem dissipatos, multūq;
de illius bona existimatione apud im-
peritos fuisse detractum. Alij enim i-
psam ex conscientia fugisse affirma-
bant; alij vanam illam hominis sancti-
tatis speciem atque ostentationem e-
rupisset tandem, & in nihilū recidisse,
nimiaque omnia atque extrema tum
suspicio.

Cuspiciosa esse, tum periculosa: alij alia
 pro suo quisque sensu atque affectu
 loquebantur. Ea amicus quidam ad
 Ignatium scripsit, & ipsum de omni-
 bus que vulgo iactabantur, peraman-
 ter certiore fecit. Accepit amici lit-
 teras Ignatius Rhotomagi, in pla-
 tea fori consistens, atque è vestigio,
 publico Scribæ coram testibus acci-
 to, litteras quas à tabellario accepe-
 rat ostendit, docetque hominem, si-
 mul atque eas legisset, neque in ho-
 spitium recesum, neq; cum villo mor-
 talium locutum, sese in viam dare, &
 Lutetiam Parisiorum regredi statui-
 se. Atque huiusce rei testimonium
 à Scriba petit, quo ipso, & testibus
 prosequentibus, Rhotomago egres-
 sus est. Lutetiam ingressus, nihil pri-
 us habuit, quàm rectà ad fidei inqui-
 sitorem pergere: illi fideliter simpli-
 citerque exponit, quid Rhotomagi a-
 micorum litteris cognouisset, quid
 ad falsam illam depellendam su-
 spicionem fecisset; seque
 (ait) totum in eius
 potestate fo-
 re.